REQUERIMENTO Nº 0008/11
Requer ao Chefe do Executivo Municipal que o departamento competente da Prefeitura
informe a esta Casa, para conhecimento dos senhores vereadores, o que está acontecendo
com as praças localizadas no entorno e ao longo da Av. Ernesto de Angelis, pois muitos
munícipes têm reclamado da falta de manutenção e limpeza naqueles próprios.

Lido na Sessão de 15/03/2011                              Despacho em 15/03/2011
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

Os vereadores que este subscrevem vêm, respeitosamente,  na forma regimental  e

depois  de  ouvido  o  E.  Plenário  desta  Casa,  REQUERER  ao  Chefe  do  Executivo  Municipal

que o departamento competente da Prefeitura informe a esta Casa, para conhecimento dos

senhores vereadores, o que está acontecendo com as praças localizadas no entorno e ao

longo  da  Av.  Ernesto  de  Angelis,  pois  muitos  munícipes  têm  reclamado  da  falta  de

manutenção e limpeza naqueles próprios.

JUSTIFICATIVA:

Garrafas pet, copos e sacos plásticos, e uma infinidade de detritos são encontrados

naquelas praças. Tal situação está gerando muitas reclamações dos usuários e moradores

próximos.

Por isso, gostaríamos de saber o que está acontecendo e quais  as razões que têm

impedido a manutenção adequada daqueles espaços públicos.

Se  o  impedimento  for  incontornável,  pelo  menos  que  se  mande  retirar  o  lixo  que

causa  mal-estar  e  transtornos  a  todos  e  dá  uma  impressão  de  desleixo  por  parte  da

administração.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 15 de março de 2011.

Roberto Luiz Carósio
PMDB - autor

Marcos Henrique Osti
PTB - autor